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ABSTRAKT

Rostoucí zájem o funkční potraviny se stále zvyšuje, proto bylo cílem této práce využití

syrovátky k výrobě fermentovaných syrovátkových nápojů, které v sobě kombinují bohatý

zdroj základních živin pro organizmus v podobě syrovátky a benefity čistých mlékařských

kultur z hlediska metabolizmu a imunitního systému organizmu. Jako médium byla použita

sušená syrovátka v kombinaci s čerstvým polotučným mlékem za současného přídavku

WPC u vybraných vzorků. Připravené varianty médií byly ošetřeny vysokou pasterací a

zaočkované třemi různými kefírovými kulturami. Fermentace trvala po dobu přibližně 24

hodin a skladování proběhlo v chladícím boxu při teplotě 5 ± 0,5 ° C po dobu 42 dní. Během

fermentace a skladování byly sledovány fyzikálně-chemické, viskoelastické a

organoleptické vlastnosti vyrobených vzorků, konkrétně 0., 1., 2., 7., 14., 21., 28. a 42. den.

Cílem této práce bylo zjistit, která kombinace kefírové kultury a různé varianty syrovátky

a mléka je nejvhodnější k výrobě fermentovaného syrovátkového nápoje. Z výsledků lze

usoudit, že nejvhodnější kefírovou kulturou pro výrobu fermentovaných syrovátkových

nápojů je kultura Laktoflora. Dále bylo zjištěno, že přídavek WPC do média nemá zásadní

vliv na výrobu fermentovaného syrovátkového nápoje. Jako nejvhodnější médium byla

vyhodnocena kombinace syrovátky a mléka bez přídavku WPC.

Klíčová slova: syrovátka, syrovátkové nápoje, fermentované mléčné výrobky

ABSTRACT

As the interest in functional foods continues to grow, the aim of this work was to use whey

to produce fermented whey drinks that combine the rich source of essential nutrients for the

body in the form of whey and the benefits of pure dairy cultures in terms of metabolism and

the body's immune system. Dried whey was used as a medium in combination with fresh

semi-skimmed milk with the simultaneous addition of WPC in selected samples. The

prepared media variants were treated with high pasteurization and inoculated with three

different kefir cultures. Fermentation lasted for approximately 24 hours and storage was

carried out in a refrigerated box at 5 ± 0.5°C for 42 days. During fermentation and storage,

the physicochemical, viscoelastic and organoleptic properties of the samples produced were

monitored, specifically on days 0, 1, 2, 7, 14, 21, 28 and 42. The aim of this work was to

determine which combination of kefir culture and different whey and milk variants is the

most suitable for the production of fermented whey beverage. From the results, it can be

concluded that the most suitable kefir culture for the production of fermented whey drinks

is Laktoflora culture. It was also found that the addition of WPC to the medium did not have

a significant effect on the production of fermented whey drink. A combination of whey and

milk without the addition of WPC was evaluated as the most suitable medium.

Keywords: whey, whey beverages, fermented milk products
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ÚVOD

V posledních letech stále narůstá zájem o fermentované mléčné nápoje obsahující probiotika

z důvodu jejich pozitivních zdravotních přínosů při jejich konzumaci. Probiotika jsou živé

organismy, které při konzumaci v přiměném množství poskytují hostiteli zdravotní benefity.

Mnohé z těchto bakterií byly identifikovány jako bakterie produkující kyselinu mléčnou

obvykle se konzumující ve formě fermentovaného mléka, jogurtu nebo kefíru. [1]

Kefír je osvěžující, přirozeně sycený fermentovaný nápoj s lehce nakyslou chutí a krémovou

konzistencí. Tradiční výroba kefíru je zahájena přidáním malých, nepravidelně tvarovaných

žlutobílých kefírových zrn do čerstvého mléka. Kefírová zrna jsou většinou složena

z bílkovin a polysacharidů zajišťující komplexní mikroflóru. Bakterie mléčného kvašení a

kvasinky existují ve složitém symbiotickém vztahu a jsou zodpovědné za alkoholové a

mléčné kvašení. Vzhledem k tomu, že kefírová zrna jsou schopna metabolizovat laktózu, lze

je použít k fermentaci syrovátky, která doposud byla odpadním produktem bohatým na

laktózu. [1], [2]

Syrovátka, tekutina získávaná jako vedlejší produkt při výrobě sýra, je nutričně velice

bohatou částí mléka. Obsahuje vysoce kvalitní bílkoviny, vitaminy A, C, E, karotenoidy a

enzymatické antioxidanty. S ohledem na výskyt celkem dvou typů syrovátky, a to kyselé a

sladké, je vhodnější syrovátka sladká pro technologické zpracování. [3], [4]

Syrovátkové nápoje patří mezi spotřebiteli oblíbené a průmyslová odvětví je považují za

udržitelný a ziskový produkt. Mohou být alternativou ke klasickým jogurtům s přídavkem

syrovátky, které umožní snížení výrobních nákladů. [5]

Cílem této práce bylo vyhodnotit nejlepší variantu fermentovaného syrovátkového nápoje

s použitím třech různých kefírových kultur a média kombinace syrovátky a mléka

s přídavkem WPC, i bez jeho přídavku. Během 42 dnů skladování při teplotě 5 ± 0,5 °C byly

sledovány změny aktivní kyselosti, obsahu rozpustné sušiny, TDS a aktivity vody. Dále u

vzorků byly pozorovány viskoelastické vlastnosti a také byla provedena senzorická analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉKO

Mléko je tekutina vylučovaná samicemi všech druhů savců, z nichž existuje asi 4 500 žijících

druhů, sloužící především pro splnění nutričních požadavků novorozenců. Primárním

účelem je dodání energie především z tuků a přítomné laktózy. Dále obsahuje esenciální

aminokyseliny, které si tělo nedokáže syntetizovat samo, aminoskupiny pro biosyntézu

neesenciálních aminokyselin dodávaných bílkovinami, esenciální mastné kyseliny,

vitaminy, anorganické prvky a vodu. Jelikož nutriční požadavky novorozence závisí na jeho

vyspělosti při narození, jeho tempu růstu a energetickým potřebám, vykazuje hrubé složení

mléka velké mezidruhové rozdíly. Samotné mléko ovlivňuje také fyziologické funkce, které

jsou ovlivněny hlavně proteiny a peptidy, včetně imunoglobulinů, enzymů, inhibitorů

enzymů, hormonů a antibakteriálních látek. [6]

Jedná se o složitou biologickou tekutinu obsahující desítky živin nacházející se ve třech

různých fyzikálních fázích: disperzní, koloidní a pravý roztok. Různé interaktivní síly mezi

složkami mléka určují jeho technologické chování. [7]

1.1 Historie

První zmínky o produkci mléka byly před 6 000 lety nebo i dokonce dříve. Dnešní zvířata

sloužící k produkci mléka se vyvinuly z divokých zvířat, která po tisíce let žila v různých

nadmořských výškách a zeměpisných šířkách vystavovaná mnohdy i extrémním

podmínkám. Postupem času člověk všude na zemi začal domestikovat zvířata. Zpravidla

býložravá a víceúčelová zvířata byla vybrána tak, aby uspokojila potřebu mléka, masa a

oblečení. Zároveň býložravé druhy jsou méně nebezpečné a jejich manipulace je o něco

jednodušší než s masožravými zvířaty. [8]

1.2 Produkce mléka

Mléko je jedinou potravou mladého savce během prvního období života. Látky obsažené

v mléce dodávají energii i stavební materiály nezbytné pro růst. Obsahem jsou také

protilátky, které chrání novorozence před infekcí. [8]

Tele potřebuje asi 1 000 litrů mléka pro růst, a to je množství, které dojnice vyprodukuje pro

každé tele. Od doby, kdy člověk zahájil chov skotu ke svým potřebám došlo k obrovským

změnám. Výsledkem selektivního chovu je, že dojnice produkují v průměru více než 6 000

litrů mléka na tele, to znamená šestkrát více jako na počátku. Některé dojnice produkují

dokonce až 14 000 litrů a více. Předtím, než skot může začít produkovat mléko se musí
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nejdříve otelit. Jalovice dosáhnou pohlavní dospělosti ve věku sedmi nebo osmi měsíců, ale

obvykle jsou chovány do věku patnácti až osmnácti měsíců. Doba březosti je 265–300 dní,

liší se plemenem, takže jalovice vyprodukuje své první tele ve věku asi 2–2,5 roku. [8]

1.3 Složení mléka

Mléko je velice složitý fyzikálně-chemický systém obsahující mnoho složek v různých

fázích a stavech. Tento systém může být snadno destabilizován, kdy se současně tyto jevy

využívaly k výrobě mléčných výrobků již dávno v minulosti před pochopením vědeckých


[…]


charakter pseudoplastických látek, u kterých viskozita s rostoucím gradientem rychlosti

klesá.

Celkovým reologickým vyhodnocením bylo zjištěno, že vzorky mléka vykazují nejvyšší

hodnoty viskozity. Naopak vzorky obsahující pouze samotnou syrovátku se projevují

nejnižšími hodnotami viskozity. Z kombinace syrovátky a mléka byl nejlépe vyhodnocen

vzorek SM_Laktoflora, složený ze syrovátky a mléka bez přídavku WPC zaočkovaný

kulturou Laktoflora, což odpovídá i vhodnosti senzorického hodnocení.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

ZÁVĚR

Teoretická část se zabývá charakteristikou surovin mléka a syrovátky využitých při výrobě

fermentovaných syrovátkových nápojů. Dále se pozornost věnuje charakterizaci

fermentovaných mléčných výrobků. Poslední kapitola, čisté mlékárenské kultury, definuje

mikroorganizmy využívající se k výrobě kefírových nápojů.

Praktická část byla zaměřena na výrobu a sledování vlastností fermentovaných

syrovátkových nápojů připravených z mléka a syrovátky, jejich kombinace, popřípadě

s přídavkem WPC a zaočkovaných třemi různými kefírovými kulturami za stejných

fermentačních a skladovacích podmínek. U těchto vzorků byly hodnoceny fyzikálně-

chemické, reologické a také organoleptické vlastnosti, a to 0., 1., 2., 7., 14., 21., 28., a 42.

den skladování. Skladovací podmínky byly po celou dobu experimentu konstantní,

skladovací teplota byla 5 ± 0,5 °C.

Z výsledků změn hodnot aktivní kyselosti byly vyhodnoceny jako nejlepší média samotná

syrovátka a kombinace syrovátky a mléka, které především na konci doby fermentace

vykazovaly nejnižší hodnoty pH, tudíž aktivita jednotlivých kefírových kultur byla

v přítomnosti těchto médií nejaktivnější, na rozdíl od mléka, které naopak vyžaduje delší

dobu fermentace. Vzorky kombinace syrovátky a mléka projevovaly o něco vyšší hodnoty

refraktometrické sušiny v průběhu skladování ve srovnání se syrovátkou. Vyhodnocením

senzorické analýzy byla zjištěna nevhodnost média syrovátky z důvodu jejího nežádoucího

chuťového dojmu. Kombinace syrovátky a mléka obsahující kulturu Laktoflora byla určena

jako nejlépe senzoricky přijatelná, naopak vzorky kultury Genesis byly zcela vyřazeny ze

senzorického hodnocení již od druhého dne skladování z důvodu celkové chuťové

nepřijatelnosti. Kefírová kultura Wugi jevila přibližně od druhého dne mírné vady v chuti

ve vzorcích kombinace syrovátky a mléka. Reologická analýza prokázala pseudoplastické

chování u všech měřených vzorků a prokázala nejlepší viskoelastické vlastnosti pro nápoj u

vzorku kombinace syrovátky a mléka zaočkované kulturou Laktoflora bez přídavku WPC.

Hodnoty změn aktivity vody a celkového množství rozpuštěných látek (TDS) byly

v průběhu celého experimentu zanedbatelné.

Nejlépe dosažené fyzikálně-chemické, reologické a organoleptické vlastnosti prokázalo

médium syrovátky s mlékem (SM) zaočkované kefírovou kulturou Laktoflora., a bylo tedy

vyhodnoceno jako nejvhodnější k výrobě fermentovaného syrovátkového nápoje. Přídavek

WPC nejevil zásadní vliv na vlastnosti fermentovaných syrovátkových nápojů.
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PŘÍLOHA P I: SENZORICKÝ DOTAZNÍK PRO HODNOCENÍ

FERMENTOVANÝCH SYROVÁTKOVÝCH NÁPOJŮ

Jméno a příjmení:

Datum:

1. Zkouška barvy, chutě a vůně, chutě syrovátky, sladké chuti, kyselé chuti, příchutě

a pachů

Proveďte hodnocení senzorických znaků jednotlivých vzorků dle přiložené stupnice.

Vzorek Barva Chuť a vůně
Chuť

syrovátky
Sladká chuť Kyselá chuť

Příchutě a

pachy

2. Zkouška celkového dojmu výrobku

Proveďte hodnocení celkového dojmu výrobku dle přiložené stupnice

Vzorek
Celkový

dojem

Barva

1 - zcela nevyhovující, nepřijatelná

2 - neuspokojivá, nedostatečná, téměř nevyhovující

3 - dobrá, ještě vyhovující

4 - velmi dobrá, vyhovující

5 - výborná

Chuť a vůně

1 - nepříjemná, neharmonická, zcela nevyhovující

2 - téměř nepříjemná, téměř nevyhovující

3 - dobrá, příjemná, ještě vyhovující

4 - dosti příjemná, harmonická, vyhovující

5 - velmi příjemná, výborná, harmonická, velmi vyhovující

Chuť syrovátky

1 - příliš výrazná, zcela nevyhovující

2 - více výrazná, téměř nevyhovující

3 - středně výrazná, ještě vyhovující

4 - mírně výrazná, vyhovující

5 – nevýrazná

Sladká chuť

1 - nesladká

2 - málo sladká

3 - středně sladká

4 - více sladká

5 - přeslazená

Kyselá chuť

1 - nekyselá

2 - jemně kyselá

3 - středně kyselá

4 - více kyselá

5 - kyselá

Cizí příchutě a pachy

1 - vysoká intenzita, zcela nevyhovující

2 - vyšší intenzita, téměř nevyhovující

3 - střední intenzita, stále vyhovující

4 - slabá intenzita, vyhovující

5 - bez přítomnosti

Celkový dojem

1 - špatný, nevyhovující

2 - uspokojivý

3 - dobrý

4 - velmi dobrý

5 - vynikající