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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Systém Thesis.cz posoudil podobnost diplomové práce Bc. Michala Žáka na maximální hodnotu 3 %
(stav dne 14. května 2022). Tedy daná práce není plagiát, literární zdroje jsou citovány.
Diplomová práce Bc. Michala Žáka se zabývá syrovátkovými nápoji fermentovanými různými
kefírovými kulturami dostupnými v tržní síti. Student zkoumal aktivitu kefírových kultur v různých
médiích, a to v mléku jako přirozeném prostředí pro tyto mikroorganizmy, dále v samotné syrovátce
a ve směsi syrovátky a mléka. Cílem bylo zjistit, které z daných médií poskytuje vhodné prostředí pro
fermentaci a zároveň, zda vyrobený fermentovaný nápoj vyhovuje z hlediska senzorické analýzy
požadavkům spotřebitele. Při zpracování jak teoretické, tak praktické části diplomové práce pracoval
student samostatně a zodpovědně. Při vyhodnocování výsledků ovšem nedokázal propojit
teoretickou část práce s praktickou a tedy dostatečně rozvinout diskuzi získaných dat. Z hlediska
nedostatku času pak již nebylo možné výsledky více prodiskutovat s dostupnou literaturou. Na
všechny připomínky student vždy reagoval a správně je zapracoval.
Práci Bc. Michala Žáka doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B-velmi dobře.
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